Внутригородское муниципальное образование

Балаклавский муниципальный округ (ВМО Балаклавский МО)

299042, г. Севастополь, ул. Новикова, 14  т. +7 (8692) 630085, т/ф. +7 (8692) 631696  e-mail:balakcovetsv@mail.ru
______________________________________________________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

Совета Балаклавского муниципального округа города Севастополя 1 созыва
 «20» «05» 2016 г.                             № 16с-1-103                                г. Севастополь
Об утверждении Положения о создании условий для массового отдыха жителей внутригородского муниципального образования города Севастополя Балаклавский муниципальный округ и организации обустройства мест массового отдыха населения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Севастополя от 30.12.2014г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом ВМО Балаклавский МО, утвержденным решением Совета Балаклавского МО от 10.03.2015г. № 3с-1-15 в целях организации и создания условий для массового отдыха жителей внутригородского муниципального образования, и организации обустройства мест массового отдыха населения Совет Балаклавского муниципального округа
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о создании условий для массового отдыха жителей внутригородского муниципального образования города Севастополя Балаклавский муниципальный округ и организации обустройства мест массового отдыха населения, согласно Приложению.
2.
Опубликовать данное решение на официальном сайте и информационном стенде внутригородского муниципального образования города Севастополя Балаклавский муниципальный округ.

3.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Совета, Главу местной администрации Балаклавского муниципального округа - Бабошкина Е.А.

4.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава ВМО Балаклавский МО,

исполняющий полномочия

председателя Совета

Е.А. Бабошкин
Приложение

к решению Совета Балаклавский МО

№ 16с-1-103 от 20.05.2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О создании условий для массового отдыха жителей ВМО Балаклавский МО и организации обустройства мест массового отдыха населения
1. Общие положения

1.1. Положение о создании условий для массового отдыха жителей ВМО Балаклавский МО и организации обустройства мест массового отдыха населения (далее - Положение) разработано в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Севастополя от 30.12.2014 № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом ВМО Балаклавский МО, иными нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение регулирует вопросы создания условий для массового отдыха населения на территории ВМО Балаклавский МО и организации обустройства мест массового отдыха, находящихся в муниципальной собственности (далее – места массового отдыха).

1.3. Под созданием условий для массового отдыха понимается система мер, проводимых органами местного самоуправления, направленных на удовлетворение потребностей населения внутригородского муниципального образования в спортивных, культурных, развлекательных мероприятиях, носящих массовый характер, а также организацию свободного времени жителей.

1.4. К местам массового отдыха населения ВМО Балаклавский МО относятся территории рекреационного назначения, в которые могут включаться участки, занятые озелененными территориями, в том числе парками, скверами, площадями, водными объектами, а также иными территориями общего пользования, определяемыми в установленном законодательством порядке, предназначенные и используемые для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом, проведения культурно-развлекательных мероприятий, иных рекреационных целей.

1.5. Под обустройством мест массового отдыха населения понимается комплекс мер, направленных на поддержание необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха.

1.6. Граждане имеют право беспрепятственного посещения мест массового отдыха населения на территории ВМО Балаклавский МО, если государственными органами, органами местного самоуправления или иными уполномоченными организациями не установлены ограничения в режиме их использования либо определен режим платного использования данных объектов.

2. Полномочия местной администрации ВМО Балаклавский МО

2.1. К полномочиям местной администрации ВМО Балаклавский МО относятся:

2.1.1. организация разработки проекта бюджета ВМО Балаклавский МО и включения объема финансирования, необходимого для обустройства мест массового отдыха населения, предоставления его в Совет Балаклавского МО на утверждение;

2.1.2. создание условий для массового отдыха жителей, организация обустройства и определение мест массового отдыха населения на территории ВМО в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования;

2.1.3. разработка и реализация комплексных муниципальных программ в сфере создания условий для массового отдыха жителей ВМО и организации обустройства мест массового отдыха населения;

2.1.4. организация и выполнение комплексных мер по обустройству мест массового отдыха населения (в том числе создание условий для привлечения инвестиций в сферу обустройства мест для массового отдыха населения);

2.1.5. осуществление контроля за соблюдением норм и правил в сфере обустройства мест массового отдыха совместно с уполномоченными органами и организациями в соответствии с их компетенцией;

2.1.6. организация общественного порядка в местах массового отдыха на территории ВМО Балаклавский МО;

2.1.7. создание условий для предоставления услуг по организации и проведению спортивно-зрелищных мероприятий, услуг учреждений культуры (проведение театрализованных праздников, массовых гуляний, карнавалов, концертных программ, дискотек, новогодних елок и т.д.), иных услуг развлекательного и познавательного характера в местах массового отдыха населения;

2.1.8. осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

3. Общие требования к организации обустройства мест массового отдыха населения

3.1. Места массового отдыха населения используются в рекреационных, спортивно-оздоровительных, культурно-развлекательных целях в соответствии с их функциональным и тематическим назначением.

3.2. В целях обустройства мест массового отдыха населения соответствующими уполномоченными органами и организациями проводятся следующие мероприятия по поддержанию необходимого уровня функциональности, санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности граждан:

1) проверка мест массового отдыха на их соответствие установленным государственным санитарным правилам и нормам;

2) проведение комплекса противоэпидемических мероприятий;

3) оповещение населения ВМО Балаклавский МО об условиях пользования местами массового отдыха;

4) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, установка урн и контейнеров для их сбора, заключение договоров на вывоз и утилизацию отходов со специализированными организациями, имеющими лицензию на данный вид деятельности;

5) мониторинг потребностей населения в массовом отдыхе, пропаганда здорового образа жизни, придание территориям (объектам) статуса мест массового отдыха, содействие в привлечении инвестиций в обустройстве мест массового отдыха;

6) обеспечение общественного порядка в местах массового отдыха населения поселения;

7) осуществление иных необходимых мероприятий по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха.

3.3. Благоустройство и содержание территорий мест массового отдыха населения производится с соблюдением норм действующего законодательства.

3.4. Обязанность и ответственность за обустройство, содержание мест массового отдыха населения, находящихся в муниципальной собственности, возлагается на соответствующие структурные подразделения местной администрации ВМО Балаклавский МО и (или) подведомственные муниципальные учреждения и предприятия, в ведении которых они находятся.

3.5. Граждане в местах массового отдыха обязаны поддерживать чистоту, порядок и соблюдать иные нормы, предусмотренные действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления ВМО Балаклавский МО.

4. Финансирование расходов на организацию массового отдыха жителей ВМО Балаклавский МО

4.1. Финансирование расходов по созданию условий для массового отдыха жителей ВМО Балаклавский МО и организации обустройства мест массового отдыха населения осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете ВМО Балаклавский МО на очередной финансовый год, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

4.2. Создание и обустройство мест массового отдыха населения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, эксплуатирующими данные места и имеющими своей целью извлечение прибыли, финансируется за счет собственных средств.
5. Ответственность

5.1. Ответственность за нарушение настоящего Положения устанавливается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством города федерального значения Севастополь, муниципальными правовыми актами.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение действует на всей территории ВМО Балаклавский МО и обязательно для исполнения всеми организациями и предприятиями, независимо от их правового статуса и формы хозяйственной деятельности, должностными лицами, ответственными за эксплуатацию, ремонт и обслуживание благоустройства территории, предназначенной для мест массового отдыха, а также гражданами, в собственности или пользовании которых находятся земельные участки, здания, сооружения, предназначенные для массового отдыха жителей муниципального образования.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение производится в порядке, установленном федеральным законодательством, законодательством города федерального значения Севастополь и муниципальными нормативными правовыми актами.
Глава ВМО Балаклавский МО,

исполняющий полномочия

председателя Совета

Е.А. Бабошкин